
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

16.12.2022                                                                                               № 224-р  

с. Родино 
  

Об утверждении плана работы Комитета по образованию  

Родинского района на 2023 год 

 

         В соответствии с  положением о Комитете по образованию Родинского 

района Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации 

Родинского района Алтайского края от 05.09.2022 № 268, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

        1. Утвердить  прилагаемый:   

        план    работы  Комитета  по  образованию Родинского района на 2023 

год. 

        2. Утвердить план-график   проведения   учредительного   контроля 

деятельности муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных Комитету по образованию Родинского района, на 2023 

год (приложение 1 к плану работы  Комитета  по  образованию Родинского 

района на 2023 год). 

        3. Возложить ответственность за исполнение утвержденных планов на 

специалистов Комитета по образованию Симоненко Ж.В., Марченко С.А., 

Семаеву А.В., Прокопчук Т.Г., Ефимова А.А., главного экономиста  Вощенко 

Т.И., юриста Гугля И.И.. 

        4. Возложить ответственность за координацию деятельности 

специалистов Комитета по  образованию  по  осуществлению учредительного  

контроля на главного специалиста Комитета по образованию Симоненко 

Ж.В. 

        5. Главному специалисту Комитета по образованию Симоненко Ж.В.:    

осуществлять   ежемесячный   контроль   выполнения   плана-графика 

проведения   учредительного   контроля деятельности муниципальных 

образовательных учреждений, подведомственных Комитету по образованию 

Родинского района, на 2023 год; предоставления специалистами Комитета, 

ответственными за проведение проверок по указанным в плане-графике  

темам, справок по результатам проверок. 

        6. Ведущему специалисту Комитета по образованию Ефимову А.А.: 

        разместить утвержденные планы на официальном сайте Комитета по 

образованию Родинского района в срок до 30.12.2022; 

        7. Учитывать итоги проведения учредительного контроля при 

аттестации и стимулировании руководителей подведомственных 

учреждений. 

         

 

 



         8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель Комитета                                                Т.Ю. Таранова 
 



 
 

  

 

 

УТВЕРЖДЕН: 

Приказом Комитета по образованию  

Родинского района 

от 16.12.2022 № 224-р 

   

 

ПЛАН  

РАБОТЫ КОМИТЕТА ПО ОБРАЗОВАНИЮ РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

НА 2023 ГОД 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

ЯНВАРЬ 

1 Мониторинг уровня заболеваемости гриппом и ОРВИ. Ежедневно Симоненко Ж.В. 

2 Мониторинг организации учебно-воспитательного процесса в  период карантина,  а  также  в  дни с 

неблагоприятными погодными условиями в общеобразовательных и дошкольных образовательных 

учреждениях Родинского района.  

постоянно Симоненко Ж.В. 

Семаева А.В. 

3 Прием  заявлений на участие в ЕГЭ выпускников прошлых лет, выпускников СПО. До 01.02.2023 Марченко С.А. 

4 Формирование списков заявителей на предоставление компенсационных выплат  за присмотр и уход 

за детьми в дошкольных образовательных учреждениях  для проведения сверки  с базой  УСЗН. 

 до 05 числа 

каждого 

месяца 

Семаева А.В. 

5 Подведение итогов выполнения плана проведения зимних школьных каникул. 09.01.2023 Прокопчук Т.Г. 

6 Сбор оперативных данных о явке учащихся на занятия. Выявление обучающихся, не  явившихся  по 

неуважительным причинам (уклоняются, находятся в бегах),  либо находящихся в трудной 

жизненной ситуации (в СИЗО, в ЦВСНП, в приюте, пропали без вести и т.д.), не посещающих 

занятия без уважительной причины). 

09.01.2023 Симоненко Ж.В. 

 

 

7 Планирование и организация работы по подготовке и проведению в общеобразовательных 

учреждениях мониторинга качества подготовки обучающихся в форме Всероссийских проверочных 

работ в марте - апреле 2023 года. Организация информационного сопровождения хода подготовки к 

ВПР на  сайтах ОУ и Комитета по образованию, работы «горячей линии». 

До 10.01.2023 Симоненко Ж.В. 

 

8 Формирование списков педагогических и руководящих  работников ОУ  района, аттестующихся в 1 

квартале 2023 года. Организация процедуры аттестации педагогических и руководящих работников 

ОУ.  

Посещение открытых уроков аттестующихся педагогов. 

До 10.01.2023 

 

 

В течение 

Симоненко Ж.В. 



месяца 

9 Актуализация базы данных о детях, не имеющих начального общего и основного общего 

образования и не обучающихся в нарушение закона; не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия. 

До 12.01.2023 Симоненко Ж.В. 

10 Организация участия обучающихся в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников. 12.01.-

28.02.2023 

Марченко С.А. 

11 Анализ итогов учебной работы за 2 четверть 2022-2023 учебного года. Мониторинг успеваемости, 

качества знаний,  выполнения основных общеобразовательных программ  в  ОУ района. 

До 12.01.2023 Симоненко Ж.В.  

12 Мониторинг  реализации планов применения  профессиональных стандартов (ПС) в муниципальных 

учреждениях образования Родинского района. 

До 12.01.2023 Симоненко Ж.В. 

13 Мониторинг размещения сформированных графиков проведения контрольных и проверочных работ 
обучающихся на второе полугодие 2022-2023 учебного года на официальных сайтах ОО.  

До 17.01.2023 Симоненко Ж.В. 

14 Заседания муниципальных методических объединений учителей-предметников, педагогов-

психологов, классных руководителей, школьных библиотекарей. 

(по 

отдельному 

графику) 

Марченко С.А. 

15 Контроль качества образовательных услуг по предоставлению дошкольного образования 

дошкольными образовательными учреждениями  (посещаемость воспитанников). Мониторинг. 

17-21.01.2023 Семаева А.В. 

16 Заседание муниципальной комиссии  по распределению централизованного стимулирующего фонда 

руководителей образовательных учреждений. 

18.01.2023 Марченко С.А., 

Семаева А.В. 
17 Проведение краевой ярмарки профессий «Построй свое будущее!» 18.01.2023 Прокопчук Т.Г. 

18 Формирование данных для региональной информационной системы ГИА (данные об ОУ, 

участниках ГИА, работниках ППЭ и аудиторном фонде). 

до 19.01.2023 Марченко С.А. 

19 Организация участия победителя муниципального этапа  в региональном этапе конкурса «Учитель 

года Алтая – 2023»  

20.01.2023-

01.03.2023 

Марченко С.А. 

20 Формирование краевого статистического отчета по МКДОУ за 2022 год. Отчеты дошкольных 

образовательных учреждений. 

До 25.01.2023 Семаева А.В. 

21 Подготовка статистического отчета о количестве несчастных случаев, произошедших в учреждениях 

образования Родинского района в 2022 году. 

До 28.01.2023 Симоненко Ж.В. 

22 Совещание с директорами общеобразовательных учреждений. 28.01.2023 Таранова Т.Ю., 

Симоненко Ж.В. 

23 Разработка и утверждение муниципального плана профилактики школьной неуспешности (на основе 

разработанных и утвержденных планов ОУ по сопровождению неуспевающих и слабоуспевающих 

обучающихся) 

До 31.01.2023 Симоненко Ж.В. 

24 Мониторинг реализации муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 2022-

2023 учебном году. 

По срокам 

плана 

Симоненко Ж.В. 



25 Мониторинг результативности деятельности центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей, естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе 

общеобразовательных учреждений. 

До 31.01.2023 Симоненко Ж.В. 

26 Мониторинг организации питания в образовательных учреждениях. До 31.01.2023 Семаева А.В. 

27 Внесение сведений об обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений в ЕГИССО для 

назначения компенсационных выплат на питание. 

До 01.02.2023 Семаева А.В. 

28 Организация заявочной кампании для прохождения курсов повышения квалификации 

педагогическими и руководящими работниками ОУ в 2023 году. 

По учебному 

графику АИРО 

им. А.М. 
Топорова 

Симоненко Ж.В. 

29 Подготовка личных кабинетов ОУ и ДОУ на сайте http://bus.gov.ru/ для работы по заполнению 

финансовых отчетов. 

В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

30 Администрирование АИС «Сетевой регион. Образование». Проверка актуальности численности 

обучающихся ОУ. 

В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

31 Мониторинг рабочего состояния официальных сайтов ОУ и ДОУ. В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

32 Организация участия обучающихся общеобразовательных учреждений района в краевых конкурсах 

АКДТДиМ,  АКДЭЦ, АКЦИТР, АКСДПО и др. 

По плану 

АКДТДиМ,  

АКДЭЦ, 

АКЦИТР, 

АКСДПО 

Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

ФЕВРАЛЬ 

33 Мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ. Ежедневно Симоненко Ж.В. 

34 Мониторинг организации учебно-воспитательного процесса в  период карантина,  а  также  в  дни с 

неблагоприятными погодными условиями в общеобразовательных и дошкольных образовательных 

учреждениях Родинского района  

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

Семаева А.В. 

35 Направление участников на региональный этап всероссийской олимпиады школьников. 12.01.-

28.02.2023 

Марченко С.А. 

36 Генеральная сверка данных об обучающихся для формирования базы РИС  ГИА - 2023, работа со 

школьными операторами ГИА. 

03.02.2023 Марченко С.А. 

37 Проведение итогового собеседования в 9 классах (допуск к ГИА). 08.02.2023 Марченко С.А. 
38 Организация работы по проведению предварительной расстановки кадров в общеобразовательных 

учреждениях района на 2023-2024 учебный год, формированию долгосрочной и краткосрочной  

потребности общеобразовательных учреждений района в педагогических кадрах.  

До 10.02.2023 Симоненко Ж.В. 

39 Методическое сопровождение процедуры аттестации педагогических и руководящих работников 

ОУ. Оформление аттестационных дел. 

До 10.02.2023 Симоненко Ж.В. 

40 Формирование базы данных о вакансиях педагогических и руководящих работников ОУ Родинского До 15.02.2023 Симоненко Ж.В. 



района, планируемых к открытию на начало 2023-2024 учебного года. 

41 Подготовка нормативно - правовой базы к государственной итоговой аттестации выпускников 11 

классов 

До 17.02.2023 Марченко С.А. 

42 Нормативно-правовое обеспечение процедуры проведения государственной итоговой аттестации 

учащихся 9 классов. 

До 17.02.2023 Марченко С.А. 

43 Контроль за организацией подготовки к ГИА в ОУ. Контроль обеспечения информационного 

сопровождения ГИА. 

В течение 

месяца 

Марченко С.А. 

44 Муниципальное методическое объединение заведующих дошкольными образовательными 

организациями. 

17.02.2023 Семаева А.В. 

45 Проведение районной военно-спортивной эстафеты «Адреналин», посвященной Дню защитника 

Отечества и 78-й годовщине Победы в ВОВ. 

20.02.2023 Прокопчук Т.Г. 

46 Проведение муниципального конкурса среди воспитанников дошкольных образовательных 

организаций «Юные дарования» 

20-24.02.2023 Семаева А.В. 

47 Организация участия обучающихся в районном фестивале патриотической песни «Пою моё 

Отечество». 

До 22.02.2023 Прокопчук Т.Г. 

48 Муниципальное методическое объединение воспитателей и музыкальных руководителей 

дошкольных образовательных учреждений Родинского района. 

24.02.2023 Семаева А.В. 

49 Контроль за ходом подготовки к проведению Всероссийских проверочных работ в марте - апреле 

2023 года. 

Организация информационного сопровождения хода подготовки к ВПР на  сайтах ОУ и Комитета по 

образованию, работы «горячей линии».  
Мониторинг соответствующих разделов официальных сайтов ОУ на наличие информации и 

документов, регламентирующих процедуру оценки качества общего образования в форме ВПР. 

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

50 Совещание с директорами общеобразовательных учреждений. 25.02.2023 Таранова Т.Ю., 

Симоненко Ж.В. 

51 Формирование заявок для повышения квалификации педагогических и руководящих работников ОУ 

района. 

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

52 Подбор кандидатур работников системы образования для награждения ведомственными наградами 

Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства образования и науки Алтайского 

края, наградами Алтайского края. Заседание наградной комиссии. 

До 25.02.2023 Симоненко Ж.В. 

53 Подготовка документов победителя муниципального этапа краевого  конкурса «Воспитатель года 

Алтая-2023» для участия в региональном этапе. 

До 25.02.2023 Семаева А.В. 

54 Разработка и утверждение муниципального плана методического сопровождения школ, 

показывающих низкие образовательные результаты 

До 28.02.2023 Симоненко Ж.В. 

55 Планирование отдыха, оздоровления и занятости школьников в 2023 году. Формирование реестра 

лагерей. Оформление паспортов ЗДОЛ и ДОЛ с дневным пребыванием. Организация заявочной 

До 28.02.2023 Прокопчук Т.Г.,  

Мельникова Е.О. 



кампании. 

56 Внесение сведений об обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений в ЕГИССО для 

назначения компенсационных выплат на питание. 

До 01.03.2023 Семаева А.В. 

57 Мониторинг реализации муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 2022-

2023 учебном году. 

По срокам 

плана 

Симоненко Ж.В. 

58 Месячник оборонно-массовой работы и военно-патриотического воспитания. В течение 

месяца 

Прокопчук Т.Г. 

59 Организация участия обучающихся общеобразовательных учреждений района в краевых конкурсах 

АКДТДиМ,  АКДЭЦ, АКЦИТР, АКСДПО и др. 

По плану 

АКДТДиМ,  

АКДЭЦ, 

АКЦИТР, 

АКСДПО 

Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

60 Контроль за заполнением ОУ и ДОУ информации на сайте http://bus.gov.ru/. В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

61 Проведение самообследования в школах в целях определения наличия контентной фильтрации в 

сети Интернет. 

В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

МАРТ 

62 Контроль Базы данных по ОГЭ и ЕГЭ, работа с РЦОИ. 01.03.2023 Марченко С.А. 
63 Мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ. Ежедневно Симоненко Ж.В. 

64 Мониторинг организации учебно-воспитательного процесса в  период карантина,  а  также  в  дни с 

неблагоприятными погодными условиями в общеобразовательных и дошкольных образовательных 

учреждениях Родинского района  

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

Семаева А.В. 

65 Проведение Всероссийских проверочных работ.  Информационное сопровождение хода проведения 

ВПР.  

Выезды специалистов Комитета по образованию в школы в дни проведения ВПР с целью 

осуществления контроля за процедурой оценки качества общего образования в форме ВПР, 

обеспечения максимальной  объективности  проведения   ВПР и оценки качества знаний 

обучающихся, оказания общеобразовательным учреждениям методической помощи  в проведении 

процедуры. 

По графику 

проведения 

ВПР 

Симоненко Ж.В. 

66 Участие в заседании Главой аттестационной комиссии Министерства образования и науки 

Алтайского края по аттестации педагогических работников на квалификационные категории (первая, 

высшая) 

09.03.2023 Таранова Т.Ю. 

67 Совещание с заведующими дошкольными образовательными учреждениями и структурными 

подразделениями Родинского района. 

10.03.2023 Семаева А.В. 

68 Проведение итогового собеседования в 9 классах в дополнительный период. 15.03.2023 Марченко С.А. 

http://bus.gov.ru/


69 Организация работы по выбору родителями учащихся 3-х классов ОУ района одного из модулей 

ОРКСЭ. 

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

70 Подготовка нормативно - правовой базы для проведения летней оздоровительной кампании 2023 

года. 

В течение 

месяца 

Прокопчук Т.Г. 

71 Подбор кандидатур работников системы образования для занесения на районную Доску почета. 

Оформление наградных материалов. Заседание комиссии по наградам Комитета по образованию 

Родинского района. 

До 20.03.2023 Симоненко Ж.В. 

72 Подготовка плана проведения весенних каникул. До 20.03.2023 Прокопчук Т.Г. 

73 Подбор кандидатур работников системы образования для занесения на районную Доску Почета. 

Заседание комиссии по наградам Комитета по образованию Родинского района. 

До 20.06.2023 Симоненко Ж.В. 

74 Актуализация данных о вакансиях педагогических работников в ОУ. До 21.03.2023 Симоненко Ж.В. 

75 Проведение смотра-конкурса   художественной самодеятельности детских творческих   коллективов 

ОУ района «ТаланТы», приуроченного к Году педагога и наставника. 

По 

отдельному 

графику 

Прокопчук Т.Г. 

76 Совещание с директорами общеобразовательных учреждений. 24.03.2023 Таранова Т.Ю., 

Симоненко Ж.В. 

77 Открытие районной выставки ДПИ и ИЗО «Многообразие возможностей», приуроченной к Году 

педагога и наставника. 

24.03.2023 Мельникова Е.О. 

78 Заседания муниципальных методических объединений учителей-предметников ОУ района, 

заместителей директоров по воспитательной работе и старших вожатых, библиотекарей. 

27.03.2023 Марченко С.А. 

79 Проведение муниципального конкурса «Молодой педагог + наставник» 28-30.03.2023 Марченко С.А. 
80 Анализ итогов учебной работы ОУ района  за 3 четверть 2022-2023  учебного года. Мониторинг 

успеваемости, качества знаний. 

До 30.03.2023 Симоненко Ж.В. 

81 Ежеквартальный мониторинг своевременного повышения квалификации педагогическими и 

руководящими работниками ОУ Родинского района. 

До 30.03.2023 Симоненко Ж.В. 

Семаева А.В. 

82 Анализ организации работы в ОУ с неуспевающими обучающимися (на основе разработанных и 

утвержденных планов ОУ по сопровождению неуспевающих и слабоуспевающих обучающихся) 

До 31.03.2023 Симоненко Ж.В. 

83 Оснащение ППЭ необходимым оборудованием для проведения ЕГЭ. 31.03.2023 Марченко С.А. 
84 Внесение сведений об обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений в ЕГИССО для 

назначения компенсационных выплат на питание. 

До 01.04.2023 Семаева А.В. 

85 Работа с региональным центром обработки информации и АКИАЦ по ведению РИС ГИА - 2023. В течение 

месяца 

Марченко С.А. 

86 Формирование заявок для прохождения курсов повышения квалификации педагогическими и 

руководящими работниками ОУ во 2 квартале 2023 года. 

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

87 Мониторинг реализации муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 2022-

По срокам 

плана 

Симоненко Ж.В. 



2023 учебном году. 

88 Методические выезды в школы, посещение и анализ уроков педагогов, показывающих низкие 

образовательные результаты. 

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

89 Мониторинг реализации муниципального плана методического сопровождения школ, 

показывающих низкие образовательные результаты.  

По срокам 

плана 

Симоненко Ж.В. 

90 Проведение работ по улучшению информационной открытости официальных сайтов ОУ и ДОУ. В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

91 Организация участия обучающихся общеобразовательных учреждений района в краевых конкурсах 

АКДТДиМ,  АКДЭЦ, АКЦИТР, АКСДПО и др. 

По плану 

АКДТДиМ,  

АКДЭЦ, 

АКЦИТР, 

АКСДПО 

Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

АПРЕЛЬ 

92 Мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ. Ежедневно Симоненко Ж.В. 

93 Мониторинг организации учебно-воспитательного процесса в  период карантина,  а  также  в  дни с 

неблагоприятными погодными условиями в общеобразовательных и дошкольных образовательных 

учреждениях Родинского района  

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

Семаева А.В. 

94 Проведение месячника Отца. 01.04.-

30.04.2023 

Прокопчук Т.Г. 

95 Подготовка отчета о выполнении плана проведения весенних каникул. До 02.04.2023 Прокопчук Т.Г. 

96 Сбор оперативных данных о явке на занятия учащихся. Выявление обучающихся, не  явившихся  по 

неуважительным причинам (уклоняются, находятся в бегах),  либо находящихся в трудной 

жизненной ситуации (в СИЗО, в ЦВСНП, в приюте, пропали без вести и т.д.), не посещающих 

занятия по неуважительной причине). 

03.04.2023 Симоненко Ж.В. 

97 Проведение краевой межведомственной операции «Вернем детей в школу». Отчет о проведении 

операции. 

03.-07.04.2023 Симоненко Ж.В. 

98 Заключительный гала-концерт смотра-конкурса художественной самодеятельности детских 

творческих   коллективов ОУ района «ТаланТы», приуроченного к Году педагога и наставника 

07.04.2023 Прокопчук Т.Г. 

99 Актуализация базы данных о детях, не имеющих начального общего и основного общего 

образования и не обучающихся в нарушение закона; не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия. 

10.04.2023 Симоненко Ж.В. 

100 Проведение Всероссийских проверочных работ в 4-8 классах. Выезды специалистов Комитета по 

образованию в школы в дни проведения ВПР с целью осуществления контроля за процедурой 

оценки качества общего образования в форме ВПР, обеспечения максимальной  объективности  

проведения   ВПР и оценки качества знаний обучающихся, оказания общеобразовательным 

учреждениям методической помощи  в проведении процедуры. 

По графику 

проведения 

ВПР 

Симоненко Ж.В. 



101 Формирование списков педагогических и руководящих  работников ОУ  района, аттестующихся во 2 

квартале 2023 года. 

Организация процедуры аттестации педагогических и руководящих работников ОУ.  

Посещение открытых уроков аттестующихся педагогов. 

До 10.04.2023 

 

 

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

102 Утверждение порядка окончания 2022-2023 учебного года (подготовка приказа). До 10.04.2023 Симоненко Ж.В. 

103 Проведение муниципального конкурса хорового исполнения «Песни без границ» 10-14.04.2023 Семаева А.В. 

104 Формирование заявок для прохождения курсов повышения квалификации педагогическими и 

руководящими работниками ОУ во 2 квартале 2023 года. 

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

105 Мониторинг сайтов дошкольных образовательных учреждений по размещению информации о 

работе вариативных форм дошкольного образования (консультационный центр). 

11-15.04.2023 Семаева А.В. 

106 Акция «Весенняя неделя Добра» 11-15.04.2023 Прокопчук Т.Г. 

107 Единый методический день. 14.04.2023 Симоненко Ж.В. 

108 Отчет о выборе модулей курса ОРКСЭ на 2023-2024 учебный год родителями (законными 

представителями) обучающихся 3-х классов. 

До 15.04.2023 Симоненко Ж.В. 

109 Проверка готовности и наличия на сайтах ОО отчетов о проведении самообследования ОО.  До 20.04.2023 Симоненко Ж.В. 

110 Мониторинг выполнения основных общеобразовательных программ в ОУ. До 20.04.2023 Симоненко Ж.В. 

111 Актуализация данных о вакансиях педагогических работников в ОУ. До 20.04.2023 Симоненко Ж.В. 

112 Формирование базы данных о выпускниках педагогических ВУЗов и ССУЗов, планирующих 

трудоустроиться по педагогической специальности в муниципальные малокомплектные 

общеобразовательные организации Родинского района, - претендентах  на  получение  краевой 

единовременной  выплаты  200 тыс.  и  300 тыс.  рублей. 

До 20.04.2023 Симоненко Ж.В. 

113 Разработка схемы доставки выпускников на ЕГЭ и ОГЭ. До 20.04.2023 Марченко С.А. 
114 Формирование заявок на курсы повышения квалификации на второе полугодие 2023 года. В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

115 Заполнение региональной базы данных для проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников 9 и 11 классов. 

До 20.04.2023 Марченко С.А. 

116 Семинар с руководителями ППЭ и организаторами ГИА. 21.04.2023 Марченко С.А. 
117 Муниципальное методическое объединение воспитателей и музыкальных руководителей 

дошкольных образовательных учреждений Родинского района. 

22.04.2023 Семаева А.В. 

 

118 Проведение научно-практической конференции учащихся Родинского района «В мир поиска, в мир 

науки!» 

22.04.2023 Марченко С.А. 

119 Семинар с заместителями директоров по учебно-воспитательной работе «Организация и проведение 

ГИА учащихся  9 классов в 2023 году» 

24.04.2023 Марченко С.А. 

120 Подготовка к проведению торжественных  мероприятий,  посвященных  последнему  школьному 

звонку, в общеобразовательных учреждениях Родинского района. Формирование графика  

До 25.04.2023 Симоненко Ж.В. 



проведения торжественных мероприятий.  

121 Нормативно-правовое обеспечение процедуры проведения государственной итоговой аттестации 

учащихся 9, 11 классов в  2023 году. 

До 28.04.2023 Марченко С.А. 

122 Совещание с директорами общеобразовательных организаций. 28.04.2023 Таранова Т.Ю., 

Симоненко Ж.В. 

123 Подготовка и направление в Министерство образования и науки Алтайского края  документов 

кандидатов на присуждение и выплату  премии Губернатора Алтайского края учащимся 

общеобразовательных учреждений, победителям всероссийских, краевых конкурсов, соревнований, 

олимпиад. 

До 29.04.2023 Симоненко Ж.В. 

124 Подготовка проекта постановления «О подготовке образовательных учреждений Родинского района 

к 2023-2024 учебному году» 

До 29.04.2023 Симоненко Ж.В. 

125 Внесение сведений об обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений в ЕГИССО для 

назначения компенсационных выплат на питание. 

До 01.05.2023 Семаева А.В. 

126 Реализация муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 2022-2023 

учебном году. 

По срокам 

плана 

Симоненко Ж.В. 

127 Реализация муниципального плана методического сопровождения школ, показывающих низкие 

образовательные результаты.  

По срокам 

плана 

Симоненко Ж.В. 

128 Участие в краевом семинаре-совещании по организации и проведению летней оздоровительной 

кампании 2023 года 

По плану 

Министерства 

образования и 

науки АК 

Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

129 Организация участия обучающихся общеобразовательных учреждений района в краевых конкурсах 

АКДТДиМ,  АКДЭЦ, АКЦИТР, АКСДПО и др. 

По плану 

АКДТДиМ,  

АКДЭЦ, 

АКЦИТР, 

АКСДПО 

Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

130 Администрирование АИС «Сетевой регион. Образование». Проверка актуальности численности 

обучающихся ОУ. 

В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

МАЙ 

131 Мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ. Ежедневно Симоненко Ж.В. 

132 Мониторинг организации учебно-воспитательного процесса в  период карантина,  а  также  в  дни с 

неблагоприятными погодными условиями в общеобразовательных и дошкольных образовательных 

учреждениях Родинского района  

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

Семаева А.В. 

133 Организация общественного наблюдения на ЕГЭ и ОГЭ. До 03.05.2023 Марченко С.А. 
134 Методическое сопровождение процедуры аттестации педагогических и руководящих работников До 06.05.2023 Симоненко Ж.В. 



ОУ, аттестующихся во 2 квартале 2023 года. Формирование аттестационных дел.  

135 Организация работы по участию ОО в краевой акции «Бессмертный полк». До 09.05.2023 Прокопчук Т.Г. 

136 Вахта памяти: операции «Памятник», «Ветеран живет рядом»,  «Забота». В течение 

месяца 

Прокопчук Т.Г. 

137 Участие в краевой акции «Георгиевская ленточка». В течение 

месяца 

Прокопчук Т.Г. 

138 Подготовка нормативной базы к летнему отдыху учащихся. В течение 

месяца 

Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

139 «Пропуск» директоров общеобразовательных учреждений по вопросам обеспечения своевременного 

и качественного комплектования муниципальных общеобразовательных организаций 

педагогическими  кадрами на 2023-2024  учебный  год. 

10-13.05.2023 Таранова Т.Ю., 

Симоненко Ж.В. 

Вощенко Т.И. 

140 Муниципальное методическое объединение заведующих дошкольными образовательными 

организациями. 

12.05.2023 Семаева А.В. 

141 Подготовка к проведению торжественных  мероприятий,  посвященных  вручению аттестатов о 

среднем общем образовании,  выпускных вечеров в общеобразовательных учреждениях Родинского 

района. Формирование графика  проведения торжественных мероприятий.  

До 13.05.2023 Симоненко Ж.В. 

142 Проведение итогового собеседования в 9 классах (дополнительный период). 15.05.2023 Марченко С.А. 

143 Совещание с заведующими детскими садами и структурными подразделениями по вопросу 

комплектования мест в ДОУ на 2023-2024 уч. год. 

19.05.2023 Семаева А.В. 

144 Работа в АИС «Е-услуги. Образование» и АИС «Сетевой город. Образование» (комплектование 

ДОУ). 

В течение 

месяца 

Семаева А.В. 

145 Актуализация базы данных о выпускниках педагогических ВУЗов и ССУЗов, планирующих 

трудоустроиться по педагогической специальности в муниципальные малокомплектные 

общеобразовательные организации Родинского района, - претендентах  на  получение  краевой 

единовременной  выплаты  200 тыс.  и  300 тыс.  рублей;  данных о вакансиях педагогических и 

руководящих работников ОУ Родинского района, планируемых к открытию на начало 2023-2024 

учебного года. 

До 19.05.2023 Симоненко Ж.В. 

146 Совещание с директорами общеобразовательных организаций. 19.05.2023 Таранова Т.Ю., 

Симоненко Ж.В. 

147 Мониторинг реализации муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 2022-

2023 учебном году. 

По срокам 

плана 

Симоненко Ж.В. 

148 Комплектование муниципальных дошкольных образовательных учреждений. Формирование 

списков воспитанников по итогам комплектования. 

23-31.05.2023 Семаева А.В. 

149 Проведение выпускных утренников в дошкольных образовательных учреждениях и структурных 

подразделениях Родинского района. 

24-26.05.2023 Семаева А.В. 



150 Проведение государственной итоговой аттестации учащихся  9 и 11 классов. 24.05.2023-

12.07.2023 

Марченко С.А. 

151 Формирование  заявок на курсы повышения квалификации на второе полугодие 2023  года. В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

152 Заключение договоров о целевом обучении с гражданами, поступающими в ВУЗы на педагогические 

специальности. 

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

153 Проведение торжественных  мероприятий,  посвященных  последнему  школьному звонку, в 

общеобразовательных учреждениях Родинского района. Организация обеспечения соблюдения мер 

безопасности во время проведения мероприятий. Отчет по  итогам  проведения  торжественных  

мероприятий. 

25.05.2023 Симоненко Ж.В. 

154 Подготовка и размещение нормативных документов в рамках проведения оценки муниципальных 

механизмов управления качеством образования. 

По плану 

Министерства 

образования и 

науки АК 

Симоненко Ж.В.,  

Марченко С.А., 

Семаева А.В., 

Прокопчук Т.Г. 

155 Мониторинг готовности ОО к введению ФГОС СОО. До 30.05.2023 Симоненко Ж.В. 

156 Комплектование ЗДОЛ «Орленок» и ДОЛ с дневным пребыванием. Формирование списков детей, 

желающих получить оздоровление в лагерях. Формирование списков детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

До 30.05.2023 Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

157 Организация участия обучающихся в районном конкурсе  среди учащихся 8-11 классов «Триумф» До 30.05.2023 Прокопчук Т.Г. 

158 Проведение аттестации работников детских оздоровительных лагерей. По плану ТО 

Роспотребнад-

зора 

Прокопчук Т.Г. 

159 Контроль за деятельностью ОУ,  ДООЦ по подготовке пришкольных ДОЛ с дневным пребыванием, 

ЗДОЛ «Орленок»  к открытию и проведению отдыха и оздоровления детей в летний период. 

Подготовка необходимой документации. 

Приемка лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений и ЗДОЛ 

«Орленок»  

по графику 

Роспотребнад-

зора 

Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

160 Координация   деятельности   ОО по   формированию   и использованию обменно-резервного фонда 

учебной литературы. Координация обмена учебниками между общеобразовательными 

организациями. 

В течение 

месяца 

Прокопчук Т.Г. 

161 Проведение работ по повышению информационной открытости официального сайта Комитета по 

образованию Родинского района. 

В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

162 «Президентские состязания» (школьный, муниципальный и краевой этапы) По плану 

Министерства 

образования и 

науки АК 

Прокопчук Т.Г. 



163 Организация участия обучающихся общеобразовательных учреждений района в краевых конкурсах 

АКДТДиМ,  АКДЭЦ, АКЦИТР, АКСДПО и др. 

По плану 

АКДТДиМ,  

АКДЭЦ, 

АКЦИТР, 

АКСДПО 

Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

ИЮНЬ 

164 День защиты детей. 01.06.2023 Семаева А.В. 

Прокопчук Т.Г. 

165 Анализ итогов учебной работы за 4 четверть 2022-2023 учебного года. Мониторинг успеваемости, 

качества знаний, контроль выполнения основных общеобразовательных программ  в  ОО района. 

До 03.06.2023 Симоненко Ж.В. 

166 Анализ эффективности реализации муниципального плана профилактики школьной неуспешности. 

Отчеты ОО об итогах реализации планов по сопровождению неуспевающих и слабоуспевающих 

обучающихся. 

До 03.06.2023 Симоненко Ж.В. 

167 Организация и проведение учебных сборов юношей 10 классов по основам военной службы. 05-09.06.2023 Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

168 Актуализация базы данных о выпускниках педагогических ВУЗов и ССУЗов, планирующих 

трудоустроиться по педагогической специальности в муниципальные малокомплектные 

общеобразовательные организации Родинского района, - претендентах  на  получение  краевой 

единовременной  выплаты 200 тыс.  и  300 тыс.  рублей;  работа по закрытию вакансий 

педагогических и руководящих работников ОУ Родинского района, имеющихся на начало 2023-2024 

учебного года. 

Еженедельно Симоненко Ж.В. 

169 Работа с претендентами на участие в программе «Земский учитель». В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

170 Подготовка и направление в Министерство образования и науки Алтайского края документов 

отличников из многодетных семей на получение единовременных денежных выплат, установленных 

Губернатором Алтайского края. 

До 10.06.2023 Симоненко Ж.В. 

171 Участие в заседании Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки 

Алтайского края по аттестации педагогических работников на квалификационные категории (первая, 

высшая). 

По графику 

Министерства 

образования и 

науки АК 

Таранова Т.Ю. 

172 Заседание муниципальной аттестационной комиссии по аттестации руководителей муниципальных 

образовательных учреждений (очередная аттестация). 

14.06.2023 Симоненко Ж.В. 

173 Формирование предварительных  данных  по  аттестующимся педагогическим  работникам  

муниципальных  ОО  общего и  дошкольного образования на квалификационные категории  в  2024 

году (прогноз).  

До 15.06.2023 Симоненко Ж.В. 

174 Заключение договоров о целевом обучении  в педагогических ВУЗах и ССУЗах Алтайского края с В течение Симоненко Ж.В. 



гражданами Родинского района. месяца 

175 Анализ деятельности по дошкольному образованию за учебный год. До 20.06.2023 Семаева А.В. 

176 Подбор кандидатур работников системы образования для занесения на сельскую Доску Почета «Ими 

гордится село». Заседание комиссии по наградам Комитета по образованию Родинского района. 

До 20.06.2023 Симоненко Ж.В. 

177 Проведение торжественных  мероприятий,  посвященных  вручению аттестатов о среднем общем 

образовании,  выпускных вечеров, в общеобразовательных учреждениях Родинского района. 

Организация обеспечения соблюдения мер безопасности во время проведения мероприятий. Отчет 

по  итогам  проведения  торжественных  мероприятий. 

23-24.06.2023 Симоненко Ж.В. 

178 Контроль за  заполнением и выдачей документов государственного образца выпускникам 9, 11 

классов. 

до 30.06.2023 Марченко С.А. 

179 Работа по корректировке курсовой подготовки педагогов ОО района. В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

180 Ежеквартальный мониторинг своевременного повышения квалификации педагогических и 

руководящих работников ОО Родинского района. 

До 30.06.2023 Симоненко Ж.В. 

181 Подготовка и размещение нормативных документов в рамках проведения оценки муниципальных 

механизмов управления качеством образования. 

По плану 

Министерства 

образования и 

науки АК 

Симоненко Ж.В. 

182 Корректировка региональной базы данных в пункте проведения экзаменов для пересдачи ГИА в 

дополнительный период. 

30.06.2023 Марченко С.А. 

183 Проведение государственной итоговой аттестации учащихся 9 и 11 классов. По 

расписанию 

Марченко С.А. 

184 Участие обучающихся в районных мероприятиях ко Дню России, Дню молодежи. По плану 

Комитета по 

культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике 

Прокопчук Т.Г., 

 

185 Организация и проведение районного слета выпускников.  Прокопчук Т.Г., 

 

186 Участие обучающихся в районном спортивно-творческом слете молодежи. Прокопчук Т.Г., 

 

187 Организация отдыха и оздоровления детей в ДОЛ с дневным пребыванием, ЗДОЛ «Орленок» и др. 

ЗДОЛ края. 

В течение 

месяца 

Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

188 Участие в краевых профильных сменах. По плану 

АКДЭЦ, 

АКЦДОТиК 

«Алтай», 

АКСДПО 

Прокопчук Т.Г. 

 

189 Участие в краевых профилактических мероприятиях: «Внимание, дети!», «Каникулы», «Летний По плану Прокопчук Т.Г., 



лагерь – территория детства». АКЦДОТиК 

«Алтай» 

Мельникова Е.О. 

190 Контроль за соблюдением оздоровительными учреждениями санитарно-эпидемиологических 

требований к содержанию, организации питания, безопасности учащихся во время проведения 

летней оздоровительной кампании. 

В течение 

оздоровитель-

ной смены 

Прокопчук Т.Г. 

191 Подготовка образовательных учреждений Родинского района к началу нового 2023-2024 учебного 

года. 

В течение 

месяца 

Таранова Т.Ю. 

Яковенко М.Н. 

ИЮЛЬ 

192 Проведение государственной итоговой аттестации учащихся 9 и 11 классов. до 12.07.2023 Марченко С.А. 
193 Анализ результатов ЕГЭ и ОГЭ за 2023 год. Предоставление отчетов по ЕГЭ и ОГЭ  в  

Министерство образования и науки Алтайского края.  

В течение 

месяца 

Марченко С.А. 

194 Заседание ТПМПК. 17.07.-

21.07.2023 

Марченко С.А. 

195 Подбор кандидатур работников системы образования для награждения наградами Комитета по 

образованию Родинского района, Администрации Родинского района. Оформление наградных 

материалов на работников.  

До 20.07.2023 Симоненко Ж.В. 

196 Подготовка проекта постановления Администрации Родинского района о проведении 

межведомственной акции «Соберем детей в школу». 

До 29.07.2023 Симоненко Ж.В. 

197 Подготовка проекта распоряжения Администрации Родинского района о выделении денежных 

средств для подведения итогов работы образовательных учреждений района за 2022-2023 учебный 

год и подготовки к новому учебному году. 

До 29.07.2023 Симоненко Ж.В. 

198 Подготовка образовательных учреждений Родинского района к началу нового 2023-2024 учебного 

года. 

В течение 

месяца 

Таранова Т.Ю. 

Яковенко М.Н. 

199 Актуализация базы данных о выпускниках педагогических ВУЗов и ССУЗов, планирующих 

трудоустроиться по педагогической специальности в муниципальные малокомплектные 

общеобразовательные организации Родинского района, - претендентах  на  получение  краевой 

единовременной  выплаты 200 тыс.  и  300 тыс.  рублей;  работа по закрытию вакансий 

педагогических и руководящих работников ОУ Родинского района, имеющихся на начало 2023-2024 

учебного года. 

Еженедельно Симоненко Ж.В. 

200 Работа с претендентами на участие в программе «Земский учитель». В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

201 Подготовка и размещение нормативных документов в рамках проведения оценки муниципальных 

механизмов управления качеством образования. 

По плану 

Министерства 

образования и 

науки АК 

Симоненко Ж.В. 

202 Участие в краевых профильных сменах. В течение Прокопчук Т.Г. 



месяца  

203 Отдых и оздоровление детей в   ЗДОЛ Алтайского края. 

Участие в краевой летней многопрофильной смене «МЛДД   «Алтай – 2023» 

По плану 

АКСДПО 

Прокопчук Т.Г. 

 

204 Контроль за соблюдением оздоровительными учреждениями санитарно-эпидемиологических 

требований к содержанию, организации питания, безопасности учащихся во время проведения 

летней оздоровительной кампании 

В течение 

оздоровитель-

ной смены 

Прокопчук Т.Г. 

 

АВГУСТ 

205 Проведение акции «Соберем детей в школу». Еженедельный отчет о проведении акции. 01-31.08.2023 Симоненко Ж.В. 

206 Проверка готовности образовательных учреждений Родинского района к началу 2023-2024 учебного 

года (работа приемной комиссии). Предоставление ежедневного отчета. 

 

01-11.08.2023 Таранова Т.Ю., 

Семаева А.В., 

Симоненко Ж.В. 

207 Формирование списков заявителей на предоставление компенсационных выплат за присмотр и уход 

за детьми в ДОУ для проведения сверки  с базой  УСЗН. 

До 04.08.2023 Семаева А.В. 

208 Мониторинг  и  аналитическое  исследование полученных результатов, анализ портфолио ОУ, 

формирование рейтинга результативности деятельности муниципальных образовательных 

учреждений по итогам  учебного года «Лучшее образовательное учреждение года». 

До 18.08.2023 Симоненко Ж.В., 

Марченко С.А. 

Прокопчук Т.Г., 

Семаева А.В. 

209 Учет  детей,  подлежащих  обучению  по образовательным  программам  дошкольного,  начального  

общего,  основного  общего  и среднего  общего  образования,  проживающих  на  территории  

муниципального  образования Родинский район. 

До 18.08.2023 Симоненко Ж.В. 

210 Актуализация базы данных о выпускниках педагогических ВУЗов и ССУЗов, планирующих 

трудоустроиться по педагогической специальности в муниципальные малокомплектные 

общеобразовательные организации Родинского района, - претендентах  на  получение  краевой 

единовременной  выплаты  200 тыс.  и  300 тыс.  рублей. Отчеты директоров ОУ о проделанной 

работе по закрытию вакансий. 

Еженедельно Симоненко Ж.В. 

211 Заседание комиссии по наградам Комитета по образованию Родинского района. До 18.08.2023 Симоненко Ж.В. 

212 Подготовка к проведению торжественных  мероприятий,  посвященных  Дню знаний, в 

общеобразовательных учреждениях Родинского района. Формирование графика  проведения 

торжественных мероприятий. 

До 18.08.2023 Симоненко Ж.В. 

213 Контроль   и   координация   деятельности общеобразовательных учреждений  по   формированию   и 

использованию обменно-резервного фонда учебной литературы. Координация обмена учебниками 

между общеобразовательными учреждениями. 

До 18.08.2023 Прокопчук Т.Г. 

214 Подготовка к проведению августовской педагогической конференции. 

 

До 25.08.2023 Таранова Т.Ю. 

Все специалисты 

215 Назначение руководителей ММО и утверждение плана-графика проведения ММО на 2023-2024 

учебный год 

24-25.08.2023 Марченко С.А. 



216 Анализ учебно-методической и воспитательной работы образовательных учреждений района и 

Комитета по образованию за 2022-2023 учебный год. Подготовка итогового доклада. 

До 25.08.2023 Таранова Т.Ю. 

Все специалисты 

217 Работа с претендентами на участие в программе «Земский учитель». В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

218 Проведение муниципальной августовской педагогической конференции. 25.08.2023 Таранова Т.Ю. 

Все специалисты  

219 Подготовка документов победителей конкурсного отбора для получения единовременной краевой 

выплаты в рамках реализации программы «Земский учитель», краевой единовременной  выплаты  

200 тыс.  и  300 тыс.  рублей. 

До 28.08.2023 Симоненко Ж.В. 

220 Координация работы по созданию центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Мирненская СОШ». Разработка и утверждение 

рабочих программ. Создание и наполнение информацией раздела (страницы) о Центре на 

официальном сайте МБОУ «Мирненская СОШ». 

По плану 

Министерства 

образования и 

науки 

Алтайского 

края 

Симоненко Ж.В. 

221 Участие в краевой профильной смене «Безопасное колесо». По плану 

Министерства 

образования и 

науки АК 

Прокопчук Т.Г. 

222 Участие в краевой профильной смене ДЮП. Прокопчук Т.Г. 

223 Подведение предварительных итогов по организации летнего отдыха учащихся. До 30.08.2023 Прокопчук Т.Г. 

224 Организация работы по утверждению паспортов школьных маршрутов. До 31.08.2023 Марченко С.А. 

225 Анализ обеспеченности учащихся учебниками на 2023-2024 учебный год. До 31.08.2023 Прокопчук Т.Г. 

226 Внесение сведений об обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений в ЕГИССО для 

назначения компенсационных выплат на питание. 

До 01.09.2023 Семаева А.В. 

227 Проведение самообследования в школах в целях определения наличия контентной фильтрации в 

сети Интернет. 

В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

228 Информирование и подготовка операторов школ и детских садов о работе в АИС «Сетевой регион. 

Образование» в будущем учебном году. 

В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

229 Проведение мониторинга ИКТ-1 по количественному составу компьютерной техники в школах. В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

СЕНТЯБРЬ 

230 Проведение торжественных  мероприятий,  посвященных  Дню знаний, в общеобразовательных 

учреждениях Родинского района. Организация обеспечения соблюдения мер безопасности во время 

проведения мероприятий. Отчет о проведении торжественных  мероприятий,  посвященных  Дню 

знаний. 

01.09.2023 

 

Симоненко Ж.В. 

231 Мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ. В течение Симоненко Ж.В., 



месяца директора ОУ 

232 Организация учебно-воспитательного процесса в 2023-2024 учебном году в общеобразовательных 

учреждениях района.  

Сбор оперативных данных о явке на занятия учащихся. Выявление обучающихся, не  явившихся  по 

неуважительным причинам (уклоняются, находятся в бегах),  либо находящихся в трудной 

жизненной ситуации (в СИЗО, в ЦВСНП, в приюте, пропали без вести и т.д.), не посещающих 

занятия по неуважительной причине). 

01.09.,  

04-08.09.2023 

Симоненко Ж.В. 

233 Организация работы муниципальных методических объединений педагогических работников 

дошкольных образовательных учреждений. 

01.09.2023 Семаева А.В. 

234 Координация функционирования школьных маршрутов. 04.09.2023 Марченко С.А. 
 235 Организация питания обучающихся.  До 04.09.2023 Семаева А.В. 

236 Анализ устройства выпускников 9-х, 11-х классов. До 08.09.2023 Симоненко Ж.В. 

237 Подготовка и предоставление в Министерство образования и науки Алтайского края документов  
молодых  специалистов, трудоустроенных в малокомплектные ОО Родинского района,  на  получение  
краевой  единовременной  выплаты в размере  200  тыс. рублей,  300  тыс.  рублей.  
Заключение договоров между Министерством образования и науки Алтайского края и молодыми 
педагогами о выплате краевого единовременного пособия. 

До 08.09.2023 Симоненко Ж.В., 

директора ОУ 

238 Согласование штатных расписаний  и тарификационных списков  работников подведомственных 

образовательных учреждений  на 2023-2024 учебный  год. 

До 08.09.2023 Ларионова Л.А., 

Вощенко Т.И. 

239 Совещание с заведующими детскими садами по вопросу планирования работы в 2023-2024 уч. году. 
 

08.09.2023 Семаева А.В. 

240 Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 12.09.-

06.10.2023 

Марченко С.А. 

241 Подготовка и сдача статистических    отчетов   по    кадровым   вопросам и  отчетов отдела общего 

образования. 

По графику 

Минобрнауки 

АК 

Все специалисты 

Комитета 

242 Проведение межведомственной операции «Вернем детей в школу!» 11-15.09.2023 Симоненко Ж.В. 

243 Формирование единой информационной базы данных о детях, не имеющих начального общего и 

основного общего образования и не обучающихся в нарушение закона; не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия. 

До 15.09.2023 Симоненко Ж.В. 

244 Организация работы по оформлению документации для участия в конкурсном отборе лучших 

учителей района на получение денежного  поощрения.     

До 15.09.2023 Марченко С.А. 

245 Всероссийская неделя дорожной безопасности. 18-22.09.2023 Прокопчук Т.Г. 

246 Совещание с директорами общеобразовательных организаций. 29.09.2023 Таранова Т.Ю., 

Симоненко Ж.В. 

247 Ежеквартальный мониторинг своевременного повышения квалификации педагогических и 

руководящих работников ОУ Родинского района. 

До 29.09.2023 Симоненко Ж.В., 

Семаева А.В. 



248 Проверка «Сетевого региона ДОУ Родинского района». В течение 

месяца 

Семаева А.В. 

249 Мониторинг работы консультационных центров района. До 29.09.2023 Семаева А.В. 

250 Внесение сведений об обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений в ЕГИССО для 

назначения компенсационных выплат на питание. 

До 01.10.2023 Семаева А.В. 

251 Администрирование АИС «Сетевой регион. Образование». Контроль перевода школ и детских садов 

в АИС на новый учебный год. 

В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

252 Организация участия обучающихся общеобразовательных учреждений района в краевых конкурсах 

АКДТДиМ,  АКДЭЦ, АКЦИТР, АКСДПО и др. 

По плану 

АКДТДиМ,  

АКДЭЦ, 

АКЦИТР, 

АКСДПО 

Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

ОКТЯБРЬ 

253 Сбор оперативных данных о явке на занятия учащихся. Выявление обучающихся, не  явившихся  по 

неуважительным причинам (уклоняются, находятся в бегах),  либо находящихся в трудной 

жизненной ситуации (в СИЗО, в ЦВСНП, в приюте, пропали без вести и т.д.), не посещающих 

занятия по неуважительной причине). 

02.10.2023 Симоненко Ж.В. 

254 Мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ. В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В., 

директора ОУ 

255 Мониторинг организации учебно-воспитательного процесса в  период карантина. В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

Семаева А.В. 

256 Подготовка документов  молодых  специалистов,  выпускников профессиональных учебных 

заведений 2023 года и трудоустроенных в  ОО района, на получение муниципальных подъемных  (35 

и 25 тыс. руб.). Заключение соглашений между Администрацией Родинского района и молодыми 

педагогами о выплате муниципального единовременного подъемного пособия. 

До 05.10.2023 Симоненко Ж.В. 

257 Контроль организации питания в образовательных учреждениях. В течение 

месяца 

Семаева А.В. 

258 Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. До 06.10.2023 Марченко С.А. 
259 Формирование списков педагогических и руководящих  работников ОУ  района, аттестующихся в 4 

квартале 2023 года. 

Организация процедуры аттестации педагогических и руководящих работников ОУ. 

До 10.10.2023 Симоненко Ж.В. 

260 Подготовка плана проведения осенних каникул. До 10.10.2023 Прокопчук Т.Г. 

261 Месячник пожилого человека. 

 

В течение 

месяца 

Прокопчук Т.Г. 

262 Подготовка итогового отчета о результатах анализа состояния и перспектив развития 

муниципальной системы образования за 2022 год. 

До 25.10.2023 Все специалисты 

Комитета 



263 Совещание с директорами общеобразовательных организаций. 27.10.2023 Таранова Т.Ю., 

Симоненко Ж.В. 

264 Внесение сведений об обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений в ЕГИССО для 

назначения компенсационных выплат на питание. 

До 01.11.2023 Семаева А.В. 

265 Контроль за размещением материалов на официальных сайтах школ. В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

266 Проведение мероприятий по Единому уроку безопасности в сети Интернет. В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

267 Организация участия обучающихся общеобразовательных учреждений района в краевых конкурсах 

АКДТДиМ,  АКДЭЦ, АКЦИТР, АКСДПО и др. 

По плану 

АКДТДиМ,  

АКДЭЦ, 

АКЦИТР, 

АКСДПО 

Прокопчук Т.Г., 

Мельникова Е.О. 

НОЯБРЬ 

268 Мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ. В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В., 

директора ОУ 

269 Мониторинг организации учебно-воспитательного процесса в  период карантина,  а  также  в  дни с 

неблагоприятными погодными условиями в общеобразовательных и дошкольных образовательных 

учреждениях Родинского района  

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

Семаева А.В. 

270 Заседания муниципальных методических объединений учителей-предметников ОУ района (по 

графику). 

01.11.2023 Марченко С.А. 

271 Анализ итогов учебной работы за 1 четверть 2023-2024 учебного года. Мониторинг успеваемости, 

качества знаний. 

До 03.11.2023 Симоненко Ж.В. 

272 Анализ эффективности организации работы в ОУ с неуспевающими обучающимися, переведенными 

в следующий класс условно с академической задолженностью.   

До 06.11.2023 Симоненко Ж.В. 

273 Подготовка отчета о выполнении плана проведения осенних каникул. До 06.11.2023 Прокопчук Т.Г. 

274 Сбор оперативных данных о явке на занятия учащихся. Выявление обучающихся, не  явившихся  по 

неуважительным причинам (уклоняются, находятся в бегах),  либо находящихся в трудной 

жизненной ситуации (в СИЗО, в ЦВСНП, в приюте, пропали без вести и т.д.), не посещающих 

занятия по неуважительной причине). 

06.11.2023 Симоненко Ж.В. 

275 Актуализация базы данных о детях, не имеющих начального общего и основного общего 

образования и не обучающихся в нарушение закона; не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия. 

07.11.2022 Симоненко Ж.В. 

276 Формирование нормативной базы для проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

08.11.2023 Марченко С.А. 

277 Совещание с заведующими детскими садами. 10.11.2023 Семаева А.В. 



 Подготовка положений о проведении муниципальных этапов конкурсов «Учитель года Алтая – 

2024», «Воспитатель года Алтая – 2024», «Самый классный классный». 

До 10.11.2023 Марченко С.А. 

Семаева А.В., 

Прокопчук Т.Г. 

278 Методическое сопровождение процедуры аттестации педагогических и руководящих работников 

ОУ. Посещение открытых уроков аттестующихся педагогических работников. Оформление 

аттестационных дел. 

До 15.11.2023 Симоненко Ж.В. 

279 Формирование потребности (плана) образовательных учреждений района в повышении 

квалификации и профессиональной переподготовке педагогических и руководящих работников на 

2024 год. 

До 15.11.2023 Симоненко Ж.В. 

280 Проведение муниципального этапа краевого конкурса «Учитель года Алтая – 2024» 20-24.11. 

2023 

Марченко С.А. 

281 Неделя правовых знаний. День правовой помощи детям. 24.11.2023 Прокопчук Т.Г. 

282 Формированию бюджета на 2024 год. 

 

До 25.11.2023 Таранова Т.Ю., 

Вощенко Т.И., 

специалисты 

Комитета 

283 Администрирование АИС «Сетевой регион. Образование». Проверка актуальности численности 

обучающихся ОУ. 

В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

284 Контроль за размещением материалов на официальных сайтах детских садов. В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

285 Проведение мероприятий по Единому уроку безопасности в сети Интернет. В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

286 Месячник матери. В течение 

месяца 

Прокопчук Т.Г. 

287 Участие в краевых антинаркотических акциях: «Классный час: Наркотики. Закон. Ответственность», 

«Сообщи, где торгуют смертью!» 

По краевому 

плану 

Прокопчук Т.Г. 

288 Контроль организации досуга обучающихся в период осенних каникул В течение 

каникул 

Прокопчук Т.Г. 

289 Разработка нормативно-правовой базы по организации досуга обучающихся в период  зимних 

каникул 

До 30.11.2023 Прокопчук Т.Г. 

290 Совещание с директорами общеобразовательных организаций. 30.11.2023 Таранова Т.Ю., 

Симоненко Ж.В. 

291 Внесение сведений об обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений в ЕГИССО для 

назначения компенсационных выплат на питание. 

До 01.12.2023 Семаева А.В. 

ДЕКАБРЬ 

292 Мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ. В течение Симоненко Ж.В., 



месяца директора ОУ 

293 Мониторинг организации учебно-воспитательного процесса в  период карантина,  а  также  в  дни с 

неблагоприятными погодными условиями в общеобразовательных и дошкольных образовательных 

учреждениях Родинского района. 

постоянно Симоненко Ж.В. 

Семаева А.В. 

294 Декада инвалидов. 01-11.12.2023 Прокопчук Т.Г. 

295 День неизвестного солдата 

 

03.12.2023 Прокопчук Т.Г. 

296 Проведение итогового сочинения в 11-х классах. 04.12.2023 Марченко С.А. 
297 Проведение муниципального этапа краевого конкурса «Воспитатель года - 2024». 04-08.12.2023 Семаева А.В. 

298 Подготовка документов победителя муниципального этапа краевого  конкурса «Учитель года Алтая-

2024» для участия в региональном этапе конкурса. 

до 12.12.2023 Марченко С.А. 

299 Проведение муниципального конкурса педагогического мастерства «Самый классный классный». 12-15.12.2023 Прокопчук Т.Г. 

300 Участие в заседании Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки 

Алтайского края по аттестации педагогических работников на квалификационные категории (первая, 

высшая). 

По графику 

Министерства 

образования и 

науки АК 

Таранова Т.Ю. 

301 Планирование работы Комитета по образованию Родинского района на 2024 год. До 15.12.2023 Все специалисты 

Комитета 

302 Разработка и утверждение плана - графика   проведения   учредительного   контроля деятельности 

муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Комитету по образованию 

Родинского района, на 2024 год. 

До 15.12.2023 Все специалисты 

Комитета 

303 Совещание с директорами общеобразовательных организаций. 15.12.2023 Таранова Т.Ю., 

Симоненко Ж.В. 

304 Отчет о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников. до 15.12.2023 Марченко С.А. 
305 Участие в мероприятии, посвященном памяти А.С. Цыбинова «След на земле». По плану 

Комитета по 

культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике 

Прокопчук Т.Г. 

306 Торжественное мероприятие, посвященное подведению итогов и награждению победителей и 

участников конкурсов педагогического мастерства  «Учитель года Алтая - 2024», «Педагогический 

дебют», «Воспитатель года Алтая - 2024», «Самый классный классный». 

20.12.2023 Таранова Т.Ю. 

Все специалисты 

Комитета 

307 Новогодние утренники в ДОУ и структурных подразделениях Родинского района. 

 

26-29.12.2023 Семаева А.В. 

308 Новогодние мероприятия в ОУ. 27-29.12.2023 Прокопчук Т.Г. 



309 Ежеквартальный мониторинг своевременного повышения квалификации педагогических и 

руководящих работников ОУ Родинского района  

До 30.12.2023 Симоненко Ж.В. 

Семаева А.В. 

310 Внесение сведений об обучающихся 1-4 классов общеобразовательных учреждений в ЕГИССО для 

назначения компенсационных выплат на питание. 

До 01.01.2024 Семаева А.В. 

311 Формирование заявок для прохождения  курсов повышения квалификации в первом квартале 2024 

года. 

В течение 

месяца 

Симоненко Ж.В. 

312 Работа по приобретению школами и детскими садами необходимого количества лицензий. В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

313 Проведение работ по улучшению информационной открытости официального сайта Комитета по 

образованию Родинского района. 

В течение 

месяца 

Ефимов А.А. 

 

 

 


